Questio.XII. Prologi.

ergo huic benefactori est beneficiendum. **T**ertio modo strictissime pro habitu sue noticia immediate directua circa aliquod particolare agibile per solam experientiam accepta et non per deductionem ex magis universalibus, ut noticia huius: iste iracundus est per mansueta verba leniendas. **C**habitus aut philosophie vel scientie moralis est habitus directius circa agibile acquistus per doctrinam ex principiis per se notis: vel experientiam: et non ex actibus circa particularia. **D**er hoc dicendum est capiendo prudentiam pro habitu simplici et primo modo: non distinguitur a scientia moralis. Capiendo secundo modo, per simplicem habitum, etiam non distinguitur a scientia moralis: quia nota circa particolare agibile in quantum illa deducitur doctrinaliter ex per se notis/pertinet ad moralem scientiam siue philosophiam. Accipiendo autem tertio modo sic distinguatur a moralis scientia seu philosophia moralis: quia moralis scientia habetur per doctrinalem deductionem; prudentia vero solum per experientiam. Et sic accipit philosophus cum ponit illa distinguuntur: quia sic prudentia daturat noticia particularium vel universalium per actus experimentales precise circa singularia accepta. **H**inc. vi. **E**t hinc ceterum. c. iij. philosophus distinguuntur prudentiam ab arte et scientia. Ab arte: quia est de agibili quod contingit alter se habere ab arte: quoniam aliud est genus actionis et factionis. **C**Et breviter est illa distinctione inter prudentiam et moralem scientiam: que proportionabiliter est inter noticiam experimentalem et artem: sic accipit philosophus. vi. **E**t hinc ceterum ibi supra et in p. hemio Metaphysice: ubi tradit philosophus quod ex sensu fit memoria: ex memoria experimentum: ex multis experimentis inducitur una universalis que est principium artis. hoc est ex sensationibus que sunt noticie intuitiva fit memoria. id est noticia memorativa eiusdem obiecti cuius fuit sensatio: et hec memorativa est noticia abstractiva. Et ambe sensatio et memoria sunt noticie singulares simplices apprehensae: ex multis autem memoris fit experientum. **C**Est autem experimentum iudicium alicuius singularis sensati causatum ex multis memoris constitutum prius sensatorum: ut qui per tactum nouit hunc ignem esse calefactuum: et hunc ignem et ceterum. **A**liso alio igne quem per tacum non sentit: ex memoriis ignis quos prius sensit calefacere: iudicat etiam hunc calefacere: hoc iudicium de illo singulari igne evocatur experimentum. Et ita experimentum est noticia iudicativa de hoc singulari ex memoriis similiis singularium prius sensatorum. **C**Est ergo sensatio prima noticia intuitiva: memoria abstractiva experimentum adhesiva sive iudicativa. Ex multis autem experimentis accipitur universalis secundum modum supra questione secunda prologi tactum: que propositio universalis est principium artis. **E**xpertus ergo est qui procedit ex huiusmodi singularibus: ex quibus tam colligit multas universales sibi per experientiam notas. Non autem ut talis acquirit noticiam alicuius universalis ex aliis magis universalibus. **A**rtifex vero ut talis incipit a principiis per se notis: vel etiam notis per experientiam. et si non sibi: tamen creditis tanquam ab aliis exprimitur. **C**Ex quo sequitur quod purus artifex non etiam expertus: nullarum conclusionum scientiam habet: nisi earum tantum que mediate vel immediate deducuntur ex principiis per se notis. Nam illarum que deducuntur ex principiis notis per experientiam: non habet evidenter noticiam: sicut nec de principiis que non accepit per experimentum. **S**uo modo dicatur de prudentia et moralis philosophia sive scientia: quia prudens est expertus: sciens vero tanquam artifex. **S**i vero prudentia accipitur aggregativa: potest etiam accipi tripliciter: vel pro aggregato ex prudentiis simplicibus primo modo accipiendo: vel tantum secundo modo: vel tantum tertio modo. **C**est potest proportionabiliter dici sicut de prudentia pro simplici habitu et cetero.

Questio.xiiij.

Trum theologicum

2

habitum sit practicus vel speculatorius et ceterum. **C**Supponit ex prioribus quod theologia non est habitus unus: sed aggregatus ex multis noticiis non solu numero: sed etiam specie distinctis. Nam ois noticia theologicae veritas per tinet ad theologiam. **D**icitur veritas necessaria ad salutem est veritas theologicae: ut dictum est. q. i. prologi. **H**e autem multe sunt: ut notis est. **C**Sunt autem de questionis materia opus. etrare: quarum una ponit quod theologia est simpliciter speculatoria: alia quod simplis est practica. **C**ostra quas est hec responsio autoris. Aliqua noticia theologicae est simpliciter speculatoria: et aliqua simplis practica. **P**atet: quod aliqua est noticia conclusionis directae ad opus seu ad operationem: alia non. **E**xemplum primum: ut noticie illarum: deus est diligendus ex toto corde. sabbatum est sanctificandum. orandum est pro loco et tempore. **E**xemplum secundum. **H**e est trinus et unus: pater generat filium: personarum diuinorum una est substantia: equalis gloria: coetera maiestas. **C**Sed est dubium quod exclusionis practica deductur ex principiis speculatoriis: an habitus totius demonstrationis sit practicus vel speculatorius. **S**olutio. **E**quivaleter est simul practicus et speculatorius non formaliter: sed equaliter: quod equaliter habitus principiis et exclusionis: quoque ex hypothesis alter est speculatorius: alter practicus. **C**Ex quo sequitur quod speculatorius et practicus non immediate opponuntur: quod datur mediū. **C**Vel dicendum quod cum scia divisione immediata dividitur in speculatoria et practica. Scientia accipitur per noticia unius complexi propositionalis tantum et non totius discursus et ceterum. **C**Dubitatur primo. In habitus theologicus pertinet ad aliquem de quinque quos ponit pbs Dub. 1. vi. **E**t hinc. **S**olutio. philosophus ibi solu loquitur de habitibus euidentibus. Multi autem sunt habitus theologici inevidentes. s. veritatibus tantum creditarum: et illi non pertinent ad aliquem illos quinque et ceterum. Multi etiam sunt habitus euidentes: et sunt principiis per se vel per experientiam notis: pertinent ad intellectum. Si vero exclusionis demonstratur: et sunt practici pertinent ad prudentiam. Si speculatorius pertinent ad scientiam. Si totius demonstrationis pertinent ad sapientiam et ceterum. **C**Dubitatur secundum. Utruis Dub. 2. habitus theologicus debet ponit in intellectu practico vel speculatorio. **R**esponsio. Si practicus et speculatorium respectu intellectus dicunt non solu actum sed appetitum: ois intellectus est practicus et speculatorius: quod ois intellectus potest in se habere noticiam practicam et speculatoriam. Et per hoc dicunt quod habitus theologicus est in intellectu practico et speculatorio: quia in intellectu. Si vero dicunt tamen actum ut intellectus practicus dicatur intellectus habens in se actu noticiam practicam: et sic de speculatorio: tunc habitus theologicus practicus est in intellectu practico: habitus theologicus speculatorius est in intellectu speculatorio. Stat tamen quod intellectus practicus sit in intellectu speculatorio: et speculatorius in intellectu practico: si intellectus habeat simul habitum practicum et speculatorium. **C**Dubitatur tertio: quis illorum habituum Dub. 3. sit nobilior: speculatorius an practicus. **S**olutio. Aliquis practicus est nobilior: speculatorius: et aliquis speculatorius est nobilior: practico finit differentiam obiectorum et certitudinis ex quibus arguitur nobilitas actuum et habituum. **C**Multa alia tanguntur in solutionibus rationibus pro opinionibus et ceterum.

AEt fine habet in his notatis quam breviter et succincte epitoma prologi admodum diffusum: venerabilis inceptoris Buil. Delcam. vbi studiosus lector latius iuenerit potest quod hic truncatum proponitur: paucis adiectis et quibusdam mutatis.

ffinis.